
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 1132 / 2020

OGGETTO:  FORNITURA DI  N.  54  PERSONAL COMPUTER  DESKTOP DELL INTEL 
CORE  I5  E  RELATIVA ESTENSIONE  DI  GARANZIA E  N.  55  MONITOR 
HANNSPREE  23.8"  E  23.6".  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  39.438,42  (IVA 
INCLUSA). ACQUISTO TRAMITE MEPA. CODICE CIG: Z172FCB59C. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 al Servizio Sistemi Informativi pervengono ,  in costante aumento, numerose  richieste 
di intervento sulle  postazioni di lavoro in uso presso gli uffici centrali e presso le sedi 
decentrate;

 dalla  natura degli   interventi  effettuati  emerge  che molti  Personal  Computer  sono 
obsoleti e  , quindi, rispetto allo standard attuale, non più affidabili e poco performanti;

 che il  ciclo di  vita di  una postazione di lavoro è pari, mediamente, a cinque anni e 
l’ultima fornitura hardware risale al 2014 (dd n. 1157 dell’11 novembre);

Considerato che con determinazioni  n. 697 del 29/9/2020 e n. 893 del 16/11/2020 si è 
proceduto  prioritariamente  all’acquisto  di  portatili,  notebook e  monitor  per  fronteggiare  le 
esigenze indotte dalla condizione generalizzata di  smart working/lavoro agile essendo questa 
una modalità di lavoro fondamentale per la  prevenzione  dalla pandemia da Covid e per la 
tutela della salute dei dipendenti ;

Ravvisata quindi  la  necessità  di  procedere  attualmente  ad  un  primo  rinnovo  del  parco 
macchine  di  questa  Provincia  con  lo  scopo  di  adeguare  progressivamente  le  postazioni 
informatiche, con l’acquisto di n.54 Personal Computer e di n. 55 monitor;

Visto che:  ai  sensi  del  comma 512 Legge n.  208/2015, per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che:

 è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
acquisto in oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1,  della Legge 23.12.99 n. 488 né su ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti - della Regione Lombardia;

 con D.D. n. 1106 del 15/12/2020 è stato autorizzato dal Segretario Generale, ai  sensi 
dell’art.1 comma 510 della legge n.208 del 28/12/2015 l’affidamento per la l’acquisto in 
oggetto, tramite MEPA;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto dei dispositivi in oggetto;

Dato atto che:
- in riferimento alla fornitura in oggetto sono stati individuati sul MEPA, Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, i prodotti richiesti indicati dal fornitore con il seguente nome 
commerciale:

 HE247HPB Hannspree HE 247 HPB 60,5 cm (23.8”) 1920x1080 Pixel Full HD LED Nero al  

costo di Euro 82,99 cad. per n. 20 pezzi – totale 1.659,80 (IVA esclusa);

 4NM52 DELL OptiPlex 3080 Intel Core i5 di decima generazione i5-10500 8 GB DDR4-

SDRAM 256 GB SSD al costo di Euro 457,28 cad. per n. 54 pezzi – totale  24.693,12 
(IVA esclusa);

 HS247HPV Hannspree Hanns.G HS 247 HPV 59,9 cm (23.6”) 1920x1080 Pixel Full HD 

LCD Nero al costo di Euro 84,43 cad. per n. 35 pezzi – totale 2.955,05  (IVA esclusa);

 Estensione garanzia DELL aggiornata da 1 anno Basic Onsite a 3 anni Basic Onsite al  

costo di Euro 55,90 cad. per 54 mesi – totale 3.018,60 (IVA esclusa);

i  prodotti  individuati,  sono  descritti  negli  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione (vedi allegati);

- il fornitore che offre le condizioni migliori in termini di prezzo e tempi di consegna rispetto 
agli altri risulta essere la ditta NUVOLAPOINT di Flajs Alessandro – Via Palar 6 –  33010 
Trasaghis (UD) C.F./P.IVA 02611310307; 

Dato atto altresì che:
 l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 

18 aprile 2016;

Visto il Decreto Legislativo n. 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, che ha derogato l'art 36 
co  2  lettera  a)  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  prevedendo  che  fino  al  31  luglio  2021 
l'affidamento diretto sia possibile per importi fino a 75.000,00 euro e comunque, per servizi e 
forniture, nei limiti delle soglie ex art 35;

Ritenuto inoltre che la somma complessiva di Euro 39.438,42 (IVA inclusa), necessaria per 
la fornitura di Personal Computer e Monitor come elencato in precedenza, trova copertura sulle 
disponibilità del cap. 23950/5;

Viste:

Copia informatica per consultazione



 la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.  4  del  29.04.2020 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

 la  Deliberazione  del  Presidente  n.  37  del  07/05/2020  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2020/2022;

 la Deliberazione del Presidente n. 49 del 09/06/2020 di integrazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2020/2022;

D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  affidare,  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (ME.PA)  la 
fornitura di:
 HE247HPB Hannspree HE 247 HPB 60,5 cm (23.8”) 1920x1080 Pixel Full HD LED Nero  

al costo di Euro 82,99 cad. per n. 20 pezzi – totale 1.659,80 (IVA esclusa);

 4NM52 DELL OptiPlex 3080 Intel Core i5 di decima generazione i5-10500 8 GB DDR4-

SDRAM 256 GB SSD al costo di Euro 457,28 cad. per n. 54 pezzi – totale 24.693,12 
(IVA esclusa);

 HS247HPV Hannspree Hanns.G HS 247 HPV 59,9 cm (23.6”) 1920x1080 Pixel Full HD  

LCD Nero al costo di Euro 84,43 cad. per n. 35 pezzi – totale 2.955,05  (IVA esclusa);

 Estensione garanzia DELL aggiornata da 1 anno Basic Onsite a 3 anni Basic Onsite al  

costo di Euro 55,90 cad. per 54 mesi – totale 3.018,60 (IVA esclusa);

al costo di €  32.326,57 (IVA esclusa) alla Ditta NUVOLAPOINT di Flajs Alessandro – Via 
Palar 6 –  33010 Trasaghis (UD) C.F./P.IVA 02611310307; 

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 39.438,42 (IVA inclusa) al capitolo 23950/5, 
Missione 01 Programma 08 del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 
2020107)

4) di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5) di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

6) di  trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario per gli  adempimenti 
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 3 del D.L. 
168/2004.

Copia informatica per consultazione



Lì, 17/12/2020 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1132 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: FORNITURA DI N. 54 PERSONAL COMPUTER DESKTOP DELL INTEL CORE 
I5 E RELATIVA ESTENSIONE DI GARANZIA E N. 55 MONITOR HANNSPREE 23.8" E 23.6". 
IMPEGNO DI SPESA EURO 39.438,42 (IVA INCLUSA). ACQUISTO TRAMITE MEPA. 
CODICE CIG: Z172FCB59C.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 23950/5 imp. 2186/2020 per euro 39.438,42
finanziamento avanzo
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


